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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người 

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” 

 

Thực hiện Kế hoạch hành động số 1340/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 

05/11/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai thực hiện quy 

định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông”; 

Thực hiện Kế hoạch hành động số 198/KH-UBND ngày 06/11/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện quy định của pháp luật về 

“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông”. 

Căn cứ Công văn số 2203/SGTVT-VPB ngày 13/11/2024 của Sở Giao 

thông Vận tải về việc thực hiện Quy định của pháp luật về “Không giao xe cho 

người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện quy định của pháp luật 

về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham 

gia giao thông”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng bước 

ngăn chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông (tập trung vào đối tượng là cha mẹ, người giám hộ và 

học sinh). 

b) Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và 

cha mẹ, người giám hộ học sinh thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực 

và khả năng phối hợp, hoạt động thống nhất của các cơ quan quản lý nhà nước. 

c) Góp phần giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên 

quan đến học sinh nói riêng trên phạm vi toàn quốc. 

2. Yêu cầu 
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a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến học sinh, học viên trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không 

đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông”; hậu quả và trách nhiệm pháp lý 

của các đối tượng liên quan đến hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn tình trạng giao 

xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông; tổ chức ký 

cam kết và giám sát việc thực hiện. 

b) Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ; hình thành ý thức tự giác chấp 

hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện; không điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện theo quy định. 

c) Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định 

không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông thông qua khối trường học, chính quyền cơ sở, tổ dân phố. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

a) Nội dung 

- Thông điệp truyền thông chính: “Không giao xe cho người không đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. 

- Các quy định pháp luật về việc: cấm giao xe cho người không đủ điều 

kiện điều khiển phương tiện; cấm điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện. 

- Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông ở Việt Nam; hậu quả xã hội nghiêm trọng; hậu quả, 

trách nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện, bao 

gồm trách nhiệm hành chính, trách nhiệm dân sự, trách nhiệm hình sự trong 

trường hợp gây ra tai nạn nghiêm trọng. 

- Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ 

điều kiện và điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện. 

b) Hình thức 

- Theo thực tế của mỗi trường: Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của 

nhà trường phát vào các khung giờ phù hợp với học sinh, cha mẹ học sinh;  

- Tuyên truyền trên nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã 

hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các 

ứng dụng trò chơi...; tuyên truyền thông qua các hoạt động giáo dục của nhà 

trường; hội nghị, các cuộc thi, … với chủ đề không giao xe cho người không đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua giảng dạy trên lớp, các hoạt động 

ngoại khóa trong nhà trường; kiểm tra, đánh giá trong các cơ sở giáo dục về việc 
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vi phạm quy định pháp luật về giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 

phương tiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Giao phòng Giáo dục Phổ thông làm đầu mối tham mưu xây dựng kế 

hoạch hành động về không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông đối với học sinh trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, đôn 

đốc các đơn vị trường học triển khai thực hiện và tổng hợp tình hình báo cáo kết 

quả triển khai cho Bộ GDĐT, Ban ATGT tỉnh theo quy định. 

b) Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh thực hiện có hiệu quả 

Chương trình phối hợp số 7458/CTrPH-CAT-SGDĐT ngày 22/11/2022 giữa  

Công an tỉnh với Sở GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025. 

c) Tổ chức đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện của các 

đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh. Phối hợp các đơn vị liên quan lựa chọn và tổ 

chức thực hiện mô hình thí điểm kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói 

“KHÔNG” với việc giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển 

tham gia giao thông, tổ chức sơ kết, đánh giá và nhân rộng trên địa bàn. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở, trường Phổ 

thông Tuyên Quang 

a) Phối hợp với Ban ATGT và Công an các huyện, thành phố tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về việc giao xe cho người không 

đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông, hậu quả và trách nhiệm pháp lý của 

các đối tượng liên quan tại các buổi sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, chi đội, 

các giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi họp cha mẹ 

học sinh. Tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên 

ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông 

nói chung; không điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện và không giao 

xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông. 

b) Yêu cầu học sinh tự đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng 

loại với nhà trường để phối hợp Công an địa phương và các lực lượng chức năng 

kiểm tra, quản lý; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ 

dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe 

mô tô trên 50cm3 của học sinh. Các đơn vị, trường học khi phát hiện hoặc tiếp 

nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy 

định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học 

sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục 

con em cam kết không tái phạm. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai quy định của pháp luật về “Không giao xe 

cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. 

Hiệu trưởng/Giám đốc các đơn vị trường học trên địa bàn căn cứ kế hoạch này 

để tổ chức thực hiện; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở GDĐT, thành viên 

Ban ATGT tỉnh theo quy định. Báo cáo kết quả về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo 

dục Phổ thông) trước ngày 10/12/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Vụ GDCTHSSV, Bộ GDĐT (báo cáo);  

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Ban ATGT tỉnh (báo cáo); 

- Công an tỉnh (phối hợp); 

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo (thực hiện); 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (thực hiện);  

- Trường Phổ thông Tuyên Quang; 

- Lưu: VT, GDPT (Khánh). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Minh Cảnh 
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